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Asunto: Proposicién No 9 y aditiva Comision segunda

De manera respetuosa y en atencién a su solicitud de fecha 24 de agosto de 2023, me
permito proyectar la respuesta en lo de nuestra competencia, conforme a la informacién
remitida a esta Direccién por la Subdireccién Maritima Fluvial y Férrea y Subdireccién
Vias Regionales, mediante correos electrdnicos de fecha 28 y 29 de agosto de 2023,
correspondiente a la Proposicion No. 009 y Aditiva (23 de agosto de 2023}, en los
siguientes términos:

Debate control politico al Ministro de Transporte
SAN ANDRES

1 ¢Qué programas y estrategias se implementaran para mejorar fa malla
vial del departamento insular?

En San Andrés y Providencia Islas, se desarrolla el Programa de CONSERVACION DE
VIAS A TRAVES DE MANTENIMIENTO RUTINARIO Y ADMINISTRACION VIAL, cuyo
objetivo principal es prevenir el deterioro progresivo del estado de la red vial nacional,
para lo cual se realizan dos acciones, una es la de realizar de manera frecuente el
mantenimiento rutinario de los diferentes elementos de la via y la segunda corresponde a
contar con la informacién oportuna del estado y condiciones de la via a través de una
adecuada gestion vial. En este sentido se efectila la contratacién, a través de las
modalidades de seleccién definidas en la normatividad vigente, de mantenimiento rutinario
y administracién vial.

Mediante los contratos de mantenimiento rutinario se realizan labores para garantizar la
atencion permanente y adecuada de todas y cada una de las labores del mantenimiento y
de la conservacion rutinaria de la red vial nacional, en actividades como: 1) Bacheo,
parcheo y sello de fisuras en carreteras pavimentadas y bacheoc en carreteras
destapadas. 2) Limpieza de bermas, cunetas, zanjas de coronacién, encoles, descoles,
canales obras de arte, puentes, lechos de rios, cursos de agua, barandas, la calzada,
sefiales, mojones y defensas metalicas. 3) Despeje de derrumbes. 4) Roceria y desmonte
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manual. 5) Poda, corte y retiro de arboles. 6) Empradizacion manual con semillas y/o

cespedones. 7) Jardineria. 8) colaboracién en manejo de ftransito para atencion de
emergencias.

Mediante los contratos de administracion vial se realiza administraciéon permanente,
durante un tiempo determinado, de un sector o sectores de carretera, que se ejecuta
mediante acciones tendientes a lograr el mejoramientc y una efectiva y oportuna
conservacion de la red vial nacional. Las actividades desarrolladas por los trabajadores de
mantenimiento rutinario con la coordinacion y control por parte de los administradores
viales permiten la adecuada y oportuna conservacion de las carreteras. Asi mismo, se
garantiza la oportuna atenciéon de las emergencias menores, la referenciacion de las
carreteras, el inventario de las obras ejecutadas el cual permite conocer el valor del
patrimonio vial nacional, la cuantificacién y valoracién de necesidades que permiten hacer
un presupuesto acertado y el conocimiento del estado de las vias.
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Desde el afio 2019 hasta el 31 de julio de 2023, se ejecutaron los siguientes contratos en
gjecucion:

1.1 Contrato 2452 de 2019

s  Objeto: ADMINISTRACION VIAL DE LAS CARRETERAS A CARGO DE LA
TERRITORIAL SAN ANDRES Y PROVIDENCIA, MODULO 1, GRUPO 1.

¢ Fecha de inicio: 13 de enero de 2020.

* Valor total: $1.647.265.639.

1.2 Contrato 2223 de 2019

» Objeto: MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LAS VIAS A CARGO DEL INSTITUTO
NACIONAL DE VIAS CODIGO 0101 CIRCUNVALAR DE SAN ANDRES

PR0O+0000 — PR27+0800 Y 0301 CIRCUNVALAR DE PROVIDENCIA PRO+0000 —
PR17+0500.

» Fecha de inicio 16 de diciembre de 2019.
»  Valor total: $1.808.848.600.000.

Por su parte, para el segundo semestre del afio 2023, se efectuaron los procesos de
seleccion respectivos que dieron origen a los siguientes contratos de consultoria y
prestacion de servicios respectivamente, los cuales se encuentran en legalizacion y que
tiene como fecha probable de inicio el 18 de septiembre de 2023:

1.3 Contrato 2644 de 2023

» Objeto: ADMINISTRACION VIAL DE LAS CARRETERAS NACIONALES A
CARGO DE LA DIRECCION TERRITORIAL SAN ANDRES, PROVIDENCIA Y
SANTA CATALINA GRUPO AMV 1 LOTE 10.

* Plazo de ejecucién: 4 meses. Actualmente el contrato se firmé el 8 de agosto de
2023.
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* Valor total: $ 290.708.861.

1.4 Contrato 2796 de 2023

* Objeto: SERVICIO DE MANTENIMIENTO RUTINARIO DE LAS VIAS A CARGO
DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIAS, CODIGO 0101 CIRCUNVALAR SAN
ANDRES PRO+0000 — PR 27+0800 Y CODIGO 0301 CIRCUNVALAR DE
PROVIDENCIA PRO+000 — PR17+0500.

* Plazo ejecucién: 4 meses. Actualmente el contrato se firmé el 14 de agosto de
2023.

* Valor: $196.800.000.

Para dar continuidad a las actividades que se desarrollan con este proyecto, se encuentra
en tramite solicitud de vigencias futuras excepcionales, que permitiran la contratacion de
administracion vial y mantenimiento rutinario para los afios 2024 (12 meses), 2025 (12
meses) y 2026 (7 meses hasta 31 de julio), con la siguiente inversién para San Andrés y
Providencia:

MANTENIMIENTO RUTINARIO ADMINISTRACION VIAL
REGIONALIZ | K
ADO M 2024 2025 2026 JotaL | 2024012 2025 (12 2028 (75| S topi | et TOTAL
{12Zmeses) | (12meses) | (7meses) meses) meses) meses)
45, 2.327.641, 2.719.716, | 5.047.358,
SAN ANDRES 4| 808.871,44 | 914.995,08 | 603.774,75 28 | 940.738,48 | 1.064.164,17 | 714.814,12 76 04
AMAZONAS

1 :Qué programas y estrategias se implementarian para mejorar la malla
vial del departamento insular?

De las preguntas planteadas acorde a la proposicién no hay ninguna que sea aplicable a
los proyectos a cargo del INVIAS. No obstante, segln solicitud, se anexan las inversiones
desde el afio 2019 a la fecha de los contratos especificos de mantenimiento rutinario y
administracion vial {ver Anexo).

En el departamento del Amazonas se desarrolla el Programa de CONSERVACION DE
VIAS A TRAVES DE MANTENIMIENTO RUTINARIO Y ADMINISTRACION VIAL, cuyo
objetivo principal es prevenir el deterioro progresivo del estado de la red vial nhacional,
para lo cual se realizan dos acciones, una es la de realizar de manera frecuente el
mantenimiento rutinario de los diferentes elementos de la via y la segunda corresponde a
contar con la informacién oportuna del estado y condiciones de la via a través de una
adecuada gestidon vial. En este sentido se efectla la contratacién, a través de las
modalidades de seleccién definidas en la normatividad vigente, de mantenimiento rutinario
y administracién vial.

Mediante los contratos de mantenimiento rutinario se realizan labores para garantizar la
atencién permanente y adecuada de todas y cada una de las labores del mantenimiento y
de la conservacion rutinaria de la red vial nacional, en actividades como: 1) Bacheo,

Instituto Nacional de Vias
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parcheo y sello de fisuras en carreteras pavimentadas y bacheo en carreteras
destapadas. 2) Limpieza de bermas, cunetas, zanjas de coronacién, encoles, descoles,
canales obras de arte, puentes, lechos de rios, cursos de agua, barandas, la calzada,
sefiales, mojones y defensas metélicas. 3) Despeje de derrumbes. 4) Roceria y desmonte
manual. 5) Poda, corte y retiro de &rboles. 6) Empradizacién manual con semillas y/o
cespedones. 7) Jardineria. 8) colaboracién en manejo de transito para atencién de
emergencias.
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Mediante los contratos de administracion vial se realiza administracién permanente,
durante un tiempo determinado, de un sector o sectores de carretera, que se ejecuta
mediante acciones tendientes a lograr el mejoramiento y una efectiva y oportuna
conservacion de la red vial nacional. Las actividades desarrolladas por los trabajadores de
mantenimiento rutinario con la coordinacién y control por parte de los administradores
viales, permiten la adecuada y oportuna conservacion de las carreteras pais. Asi mismo,
se garantiza la oportuna atencion de las emergencias menores, la referenciacion de las
carreteras, el inventario de las obras ejecutadas que permite conocer el valor del
patrimonio vial nacional, la cuantificacién y valoracién de necesidades que permiten hacer
un presupuesto acertado y conocer el estado de las vias.
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A continuacion, se relacionan las inversiones realizadas por el Instituto Nacional de Vias
desde el afio 2019 para contratos de Administracién Vial y Mantenimiento Rutinario sobre
ias vias del departamento del Amazonas:

OBIJETO
{Transcribir
tal y como
aparece en la
minuta)

NOMBRE NUMERO
PRODUCTO | CONTRATO

FECHA DE VALOR INICIAL VALOR ADICIONES

TERRTIGAIA. Nicio | FECHAFIN | 5rp conTraTO TOTAL

VALOR TOTAL

ADMINISTRAC)
ON VIAL DE
LAS
CARRETERAS A
ADMINISTR $

. 2607-2019 | CARGODELA | 30/12/2019 | 31/07/2023
ACIGN VIAL i) 2.062.094.850,00
CAQUETA,
MODULO 1,
GRUPG 3

CAQUETA $ 351.913.391,00 5 2.414.008.351,00

MANTENIMIE
NTO
RUTINARID
VI[AS A CARGO
DEL INSTITUTO
DE ViAs,

MANTENIM| DIRECCION
CAQUETA ENTO 2315-2019 | TERRITIRUAL | 16/12/2019 | 31/DB/2023
RUTINARIO CAQUETA, EN
EL SECTOR
8501 LETICIA -
TARAPACA, PR
4+0386 - PR
26+0000

$

spagiresepp | ¢ 19647046700 | § 70038212600

Para el segundo semestre del afio, se encuentra en desarrollo los siguientes procesos de
seleccion:

Instituto Nacional de Vias
PBX: (+57) 601 377 0600 Linea gratuita: 018000117844
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1.1 Proceso LP-DEO-SGI-024-2023

Por medio del cual se contrata el mantenimiento rutinario, que para la via Leticia ~
Tarapaca tiene una inversion de $84.527.832, el cual se encuentra en etapa de
adjudicacion.

1.2 Proceso CMA-DEO-SGI-012-2023

Por medio del cual se realiza contrato para la administracion vial, el cual dio origen al
contrato 2702 de 2023, por un valor de $395.471.546, el cual se encuentra en legalizacién
y se prevé fecha de inicio en el mes de septiembre de 2023.

Para dar continuidad a las actividades que se desarrollan con este proyecto, se encuentra
en tramite solicitud de vigencias futuras excepcionales, gue permitiran la contratacion de
administracion vial y mantenimiento rutinario para los afios 2024 (12 meses), 2025 (12
meses) y 2026 (7 meses hasta 31 de julio), con la siguiente inversién para el
departamento del Amazonas:

MANTENIMIENTO RUTINARIO ADMINISTRACION VIAL
REGIONALIZ M
ABD K 2024 2025 2026 T 2024 (12 2025 (12 2026 (2aEf o TOTAL
(12meses) | (12meses) | (7meses) meses) meses) meses)
20,4 2.187.198, 544.560, | 2.731.758,
AMAZONAS 9| 760.06502) 859.787,68 | 567.345,55 24 189.167,65 213.985,68 | 141.406,31 64 89

PROPOSICION ADITIVA DEBATE DE CONTROL POLITICO AL MINISTRO DE
TRANSPORTE - INVIAS:

1. Informe el estado actual de las obras por ejecutar en el departamento de
Amazonas, informe porcentaje de ejecucién, cronograma, y retrasos del
proyecto, cual es la planeacién de inversiones de infraestructura de las obras
especificamente de las que relacionamos a continuacién. (Box Coulver en la
carretera Leticia - Tarapacd, La Via de acceso a San Miguel, Avenida
Internacional en Leticia, la via Leticia ~ Tarapac4 la via Pichuna - Nazaret).

Respuesta:

En atencion a los solicitado, la unidad ejecutora se permite comunicar lo siguiente para
cada una de las obras en mencién:

a. Box Coulver en la carretera Leticia — Tarapacéa:
i) Estado Actual de las obras ejecutar:

Al respecto El Instituto, en aras de atender infraestructura gue no se encuentra a cargo
de la Nacién, procede con la suscripcién de un Convenio Interadministrativo de

Instituto Nacional de Vias
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Intervencion entre el Municipio de Leticia y el Instituto, para proceder con la
contratacion pertinente de las Obras e Interventoria, la cual se adelanta por el Instituto
a través del Portal de Contratacién ~ SECOP Il, bajo los siguientes procesos:

Namero del proceso:  LP-DEO-SVR-057-2023 (Fase de Seleccidon - Presentacion
de ofertas)

Objeto: CONSTRUCCION DE PUENTES VEHICULARES EN LOS PR0+0354 Y
PR2+0200 EN ATENCION A LA EMERGENCIA, DE LA VIA LETICIA - TARAPACA, EN
EL MUNICIPIO DE LETICIA EN EL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

Precio estimado total:  $ 4.280.000.000

Ntimero del proceso: CMA-DEQ-SVR-062-2023 (Presentacién de oferta)

Objeto: INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL
PARA LA CONSTRUCCION PUENTES VEHICULARES EN LOS PR0O+0354 Y
PR2+0200 EN ATENCION EMERGENCIA, VIA LETICIA - TARAPACA, MUNICIPIO
LETICIA DEPA

Precio estimado total: $ 470.000.000

Porcentaje de ejecucién: Sin ejecucion, dado que estan en proceso de contratacién,
Cronograma: En cumplimiento del Cronograma de contratacion
Retrasos del proyecto: En tramite, de acuerdo con los tiempos estipulados

La Via de acceso a San Miguel
Estado Actual de las obras ejecutar: Sin ejecucion.

Lo anterior, dado que se encuentra en tramite de contratacién por parte de la
Administracion  Municipal, en atencion a lo estipulado en el Convenio
Interadministrativo 1584-2021, y en cumplimiento de lo establecido en CLAUSULA
NOVENA: OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO, que indica:

(...) d) Para la efecucion de la obra, EL MUNICIPIO en obediencia al principio de
seleccion objetiva, debera adefantar bajo su exclusiva responsabilidad el proceso
contractual que corresponda de conformidad con lo dispuesto en el articulo 209 y 355
de la Constitucién Politica, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Ley 1474 de 2011,
Ley 1882 de 2018, Ley 2022 de 2020, Decreto 1082 de 2015, Decreto 342 de 2019,
Decreto 2096 del 21 de noviembre de 2019, Resolucion 1798 de 2019, Resolucion 044
de 2020, Resolucion 240 de 2020, articulos 95 y 96 de la Ley 489 de 1998, decreto
092 de 2017, articulo 56 de la ley 2063 de 2020 y demds normas vigentes y aplicables
ala materia. (...)"

Porcentaje de ejecucién: Sin ejecucion, dado que estan en proceso de contratacion.
Cronograma: Sin cronograma

Retrasos del proyecto: En tramite, por parte de la Administracién Municipal.

Avenida Internacional en Leticia

Informacion del proyecto:

instituto Nacional de Vias

PBX: (+57) 601 377 0800 Linea gratuita; 018000117844
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CONTRATO DE OBRA N°:
CONTRATISTA:

UNIDAD EJECUTORA:
OBJETO:

DURACION:

FECHA DE INICIO:

FECHA DE SUSPENSION 1:
FECHA DE REINICIO:
FECHA DE SUSPENSION 2:
FECHA DE REINICIO:
FECHA DE SUSPENSION 3:|
FECHA DE REINICIO:

1544 DE 2022
CONSORCIO INTERNACIONAL WOC
GOBERNACION DE AMAZONAS
REHABILITACION DE LA DOBLE CALZADA,
ESPACIOS PUBLICOS URBANOS DE LA
AVENIDA INTERNACIONAL ENTRE CALLE 3
Y CALLE 12 DEL MUNICIPIO DE LETICIA
SIETE (7) MESES.

28 DE DICIEMBRE DE 2022

28 DE DICIEMBRE DE 2022

02 DE FEBRERO DE 2023

03 DE FEBRERO DE 2023

12 DE ABRIL DE 2023

31 DE MAYO DE 2023

11 DE SEPTIEMBRE DE 2023

FECHA ESTIMADA DE TERMINACION:12 DE FEBRERO DE 2024

if) Avance fisico: Sin porcentaje de ejecucion de la obra, dado que se encuentra en la
etapa de preconstruccion.

iif) Cronograma: De acuerdo con cronograma, el 23 Septiembre de 2023, finaliza la etapa
de preconstruccion, (Ajuste de estudios y Disefios) y se inician las actividades de
construccion en un plazo contractual estipulado hasta el préximo 12 de Febrero de
2024,

iv) Retrasos del proyecto:

- Mayores tiempos en la elaboracién de ensayos y obtencién de resultados, inexistencia
de laboratorios de suelos certificados, en la ciudad de Leticia.

- Puntos de descole de las redes de alcantarillado pluvial y sanitario, no se encuentran
en funcionamiento, por colmatacién, colapso y/o algunos en ejecucién en el marco de
sus contratos de obra. Cabe resaltar que el contrato de obra tiene un componente de
reposicion de redes, la cual no son competencia de INVIAS y esta situacién es un
impedimento para el inicio del proyecto y a su vez para el desarrollo de las actividades
de infraestructura vial.

- Aprobacién Plan de Manejo de Trafico por el Municipio de Leticia, dado que la via a
intervenir tiene un alto componente social y econémico, por tratarse de la via de
conectividad internacional entre los dos paises.

- Tramite ambientales ante CORPOAMAZONIA,

d. Lavia Leticia - Tarapaca la via Pichuna - Nazaret

i) Estado Actual de las obras ejecutar: Sin ejecucion.
Lo anterior debido a gue el Municipio de Leticia en cumplimiento de lo estipulado en
CLAUSULA NOVENA: OBLIGACIONES DEL MUNICIPIO, se encuentra adelantando

los tramites pertinentes a la obtencién de los permisos y/o resoluciones ambientales,
para la ejecucion de la siguiente obra:

CONTRATO DE OBRA N°: 454 DE 2023

instituto Nacional de Vias

PBX: (+57) 601 377 0600 Linea gratuita: 018000117844
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CONTRATISTA: UNION TEMPORAL PICHUNA 2022
UNIDAD EJECUTORA: ALCALDIA DE LETICIA
OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA VIA QUE CONDUCE

DE PICHUNA A NAZARET FASE 2 DEL
MUNICIPIO DE LETICIA-DEPARTAMENTO

DEL AMAZONAS.

DURACION: SIETE (7) MESES.

Porcentaje de ejecucién: Sin ejecucion, sin orden de iniciacion.

Cronograma; Sin cronograma

Retrasos del proyecto: En tramite de permisos y/o resoluciones ambientales, por parte
de la Administracion Municipal.

. Si existe retraso en los cronogramas, sirvase informar detalladamente las causas

de dichos retrasos.
Respuesta:
Box Coulver en la carretera Leticia — Tarapaca

En tramite, de acuerdo con los tiempos estipulados de la contratacion realizada por el
Instituto.

La Via de acceso a San Miguel

El retraséd presentado obedecié a la demora en la definicion del alcance contractual de
las obras por parte de la administracion Municipal, para la adecuada evaluacion del
presupuesto por parte del Instituto, en aras de proceder con la contratacién de las
obras.

Avenida Internacional en Leticia

El contrato de obra se encuentra suspendido, al momento de la suspension se
encontraba en la etapa de ajustes a estudios y disefios, por lo tanto, nunca hubo atraso
en las actividades fisicas del proyecto.

la via Leticia — Tarapaca la via Pichuna — Nazaret

No se ha impartido orden de inicio para el proyecto.

. Si los retrasos son imputables o referentes a aspectos financieros, sirvase

informar si existe un cronograma de ajuste, adicién y ejecucion para el desarrolio
del proyecto de infraestructura.

Respuesta:

Para ninguno de los cuatro (4) proyectos mencionados, existen retrasos por relacionados
con temas financieros.

Instituto Nacional de Vias
PBX: (+57) 601 377 0600 Linea gratuita: 018000117844
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4. Desde el pasado mes de marzo de 2022, con la caida del puente Box Coulver en
la carretera Leticia - Tarapac4, el gobierno nacional se comprometié en la
construccidn de una solucién definitiva a través del puente para esta zona. ¢Por
qué no se han iniciado las obras por parte de Invias, si ya estan los estudios y
disefios?

Respuesta:

Como se manifestd en el primer punto, no se han iniciado las obras, debido a que
inicialmente el Instituto debid realizar las gestiones pertinentes de apropiacién de recursos
para la atencion de infraestructura que no se encuentra a cargo de la Nacién,
posteriormente continuar con los tramites administrativos de suscripcion de un Convenio
que permita al Instituto, intervenir la infraestructura municipal y finalmente llevar a cabo
los procesos de contratacién pertinentes para la contratacién de las obras e interventoria,
responsables del adecuado seguimiento y control de las mismas.

3. La Via de acceso a San Miguel: Si desde marzo esta pendiente la aprobacién del
presupuesto para viabilizar este convenio y dar inicio a la construccién de la
obra ¢(Por qué a la fecha Invias no lo ha aprobado? (Qué gestiones se han
realizado? ¢;Qué les falta?

Respuesta:

Mediante comunicado oficial DEO 46680 del 11 de Agosto, se emitié concepto favorable
de aprobacion del presupuesto oficial de obra y anélisis de precios unitarios ~ APUs, para
que el Ente Territorial, continuara los trAmites pertinentes al proceso de contratacion de la
obra, el cual fue allegado a la Subdireccién de Vias Regionales, a finales de! mes de
Mayo de la presente vigencia.

Por lo anterior, no se han iniciado las obras, hasta tanto se surta el adecuado proceso de
contratacion de éstas, falta por parte del municipio publicar el proceso en el portal
transaccional SECOP.

6. ipor qué INVIAS no bha adjuntado el documento, que certifica cuales son los
recursos presupuestales para dar inicio a la licitacién de la via San Miguel?

Respuesta:

Como se manifesté en el punto anterior, ya se dio por parte de Instituto el concepto de
viabilidad del presupuesto oficial de obra y anélisis de precios unitarios de la obra, para
continuar su contratacién por parte del Municipio, es de resaltar que desde [a suscripcién
de este, el municipio conocia cual era |a cuantia asignada de los recursos nacién, para la
ejecucion de las obras.

7. ¢Por qué a la fecha no ha iniciado la ejecucion de la obra por parte de INVIAS del
proyecto contrato 001544 -2022 consorcio internacional wok para la construccién
de la Avenida Internacional en Leticia?
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Respuesta:

Es de aclarar, que la obra en cuestion fue contratada por el Departamento de Amazonas,
derivada del Convenio Interadministrativo Numero 1899-2021, entre el ente Territorial y el
Instituto. Por su parte para el seguimiento y control de las obras a ejecutar, el Instituto
contraté la Interventoria.

Desde el reinicio nimero dos (2), el pasado 12 de abril de la presente vigencia, se han
adelantado los ajustes a estudios y disefios, los cuales se tenian programados para un
periodo de dos meses, durante este periodo se presentaron situaciones propias y ajenas
(mencionadas en el punto 1), las cuales llevaron a la suspension del proyecto el dia 31 de
mayo de 2023. Cabe resaltar que durante ese tiempo se adelantaron actividades
referentes al componente social y ambiental como el levantamiento de actas de vecindad
y el tramité e identificacién de especies arbdreas a talar y las que no.

8. ¢(En qué estado se encuentra la ampliacion de la via Leticia - Tarapaca?

Respuesta:

El INVIAS, no tiene actualmente previstas inversiones para la ampliacién de la Via Leticia
— Tarapacé, no obstante la entidad adelanta intervenciones en mantenimiento rutinario y
administracion vial en este importante corredor, con estos contratos se realizan labores
para garantizar la atencién permanente y adecuada de tedas y cada una de las labores
del mantenimiento y de la conservacion rutinaria de la red vial nacional, en actividades
como: 1) Bacheo, parcheo y selio de fisuras en carreteras pavimentadas y bacheo en
carreteras destapadas. 2) Limpieza de bermas, cunetas, zanjas de coronacion, encoles,
descoles, canales obras de arte, puentes, lechos de rios, cursos de agua, barandas, la
calzada, sefiales, mojones y defensas metalicas. 3) Despeje de derrumbes. 4) Roceria y
desmonte manual. 5) Poda, corte y retiro de arboles. 6) Empradizacion manual con
semillas y/o cespedones. 7) Jardineria. 8) colaboracién en manejo de transito para
atenciéon de emergencias.

En el presente cuadro se relacionan los contratos que actualmente el Instituto desarrolla
en este corredor:

OBJETO

TERRITORIA | NOMBRE NUMERO | {Transcribly tafly | FECHA DE | FECHA VALOR INICIAL | VALOR ADICIONES VALDR TOTAL
L PROBUCTO | CONTRATO | como aparece en INICIO FN DEL CONTRATO TOTAL
la minuta)

ADMINISTRACION
VIAL BE LAS
CARRETERAS A

ADMINISTRA CARGO DE LA 30/12/201 | 31/07/20 5

CAQUETA CION VIAL 2607-2019 =— 3 b 2.062.084.860,00 $ 351.913.391,00 | $ 2.414.008.351,00

CAQUETA,

MODULO 1,

GRUPQ 3
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OBJETO

TERRITORIA | NOMBRE NUMERC | (Transeribirtafy | FECHA DE | FECHA VALOR INICIAL | VALOR ADICIONES VALOR TOTAL
L PRODUCTO | CONTRATO | como aparece &n INICIO FIN DEL CONTRATO TOTAL
la minuta)

MANTENIMIENTD
RUTINARIO ViAS A
CARGO DEL
INSTITUTE DE
vlAS, DIRECCION

TERRITIRUAL 16/12/201 | 31/08/20
CAQUETA, EN EL g 23 503.911.959,00
SECTOR 8501
LETICIA -
TARAPACA, PR
440386 - PR
25+0000

MANTENIMI|
CAQUETA ENTQ 2315-2019
AUTINARIO

$ 196.470.167,00 $  700.382.126,00

9. Con respecto a la via Pichuna - Nazaret, la cual ya esta contratada y esta por
iniciar el proyecto a falta de los correspondientes permisos de Corpoamazonia
¢Cuando se dara acta de inicio y valor? Anexar cronograma de la ohra.

Respuesta:

Tal y como lo menciona, faltan los ACTOS ADMINISTRATIVOS pertinentes por parte de
la Corporaci6én Ambiental, para proceder sin contratiempos en la ejecucién de las
actividades constructivas de obra, teniendo en cuenta que el proyecto no tiene una
etapa de pre-construccion y que una vez suscrita la orden de iniciacion,
ineludiblemente se deben iniciar adelantar las dichas actividades de construccion. E
valor contratado de la obra por parte de la Administracion Municipal de Leticia,
corresponde a el valor de OCHO MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS
CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO DIESEIS PESOS ($8.098.947.116,00) M/CTE; No
tiene cronograma de obra, dado que no se tiene orden de inicio, el plazo coniractual es
de siete (7) meses.

10. (Cudles son las consideraciones y los aportes que puede brindar el Ministerio de
Transporte e Invias al proyecto de la Avenida Vasquez Cobo, gque hace un afio
esta por ejecutar y es financiado por la Rap y que fecha no ha iniciado?
Respuesta:

No es de competencia de INVIAS.

11. ¢Cémo se encuentra actualmente el contrato del muelle de Leticia?
Respuesta:
El contrato actualmente se encuentra activo- se esperaba la prorroga del permiso de
ocupacion de cauce, la cual ya fue otorgada, dandose reinicic a la gjecucion de las
obras el dia 1 de agosto de 2023, el cual se encontraba suspendido debido al

impedimento ambiental por la prérroga del citado permiso. (Ver Anexo, el cual incluye
el informe de ejecucion del contrato)
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Actualmente se adelantan trabajos en taller y se avanza en el hincado del pilotaje de
las torres que sirven de soporte a la estructura metdlica que conforma la prolongacion
del muelle.
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La fecha de terminacion contractual es el 29 de enero del afio 2024.
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